quoniam quibus dicitur : *Regnum Dei intra vos est*¹, nihil non illius agunt spiritu, cujus reguntur imperio. Scientes igitur, dilectissimi, quoniam *caritas Deus est*², qui operatur omnia in omnibus³, sectamini caritatem, ita ut in unum castæ dilectionis affectum universorum fidelium corda concurrant. Transeuntia nos et vana non occupent ; constanti desiderio ad ea quæ sunt semper mansura tendamus. Sacramentum enim præsentis festi oportet in nobis esse perpetuum ; quod utique sine fine celebrabitur, si in omnibus actibus nostris Dominus Jesus Christus appareat : qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen⁴.

1. *Lc* 17, 21.

2. *I Jn* 4, 16.

3. *I Cor.* 12, 6.

4. En lisant les sermons de saint Léon sur l'Épiphanie, on s'étonnera sans doute de n'y voir évoquée, comme objet de la fête, que la visite des Mages. Les deux autres mystères que l'Église célèbre aussi aujourd'hui, baptême du Christ et miracle de Cana, tous deux manifestations du Seigneur, en sont totalement absents. Saint Léon suivait en cela l'usage et les traditions des Églises d'Occident, et il est, parmi d'autres, un témoin de la manière dont on comprenait la fête de l'Épiphanie dans l'Église latine. Cependant, en Orient, à l'époque même de saint Léon, l'Épiphanie non seulement commémorait le baptême au Jourdain, mais dans certaines Églises, comme celles d'Antioche et de Constantinople, était même essentiellement la fête du baptême du Christ, Noël étant celle de sa Nativité avec, comme corollaire, sa manifestation aux Mages. Saint Léon ne l'ignore pas, mais il n'approuve pas cette manière de voir. Écrivant aux évêques de Sicile, en octobre 447, il blâme la coutume qui s'était introduite chez eux de conférer le baptême en la fête du 6 janvier comme à Pâques et à la Pentecôte ; et il ajoute : « Si quis autem Epiphaniæ festivitatem, quæ in suo ordine debito honore veneranda est, ob hoc æstimet privilegium habere baptismatis, quia hoc quidam putant quod in eadem die Dominus ad baptismum Joannis accesserit ; sciat illius baptismi aliam gratiam, aliam fuisse rationem. » (*PL* 54, 701). Sa perspective est donc volontairement limitée à l'adoration des Mages. C'est seulement incidemment qu'au

de Dieu est au-dedans de vous¹ », ne font rien que par l'esprit de Celui dont la volonté les mène. Sachant donc, bien-aimés, que « Dieu est charité² », lui « qui opère tout en tous³ », recherchez la charité, afin que les cœurs de tous les fidèles s'unissent dans un même sentiment de chaste amour. Que les choses passagères et vaines ne nous accaparent pas, mais par un désir persévérant, tendons vers celles qui demeureront toujours. Car il faut que le mystère de la fête d'aujourd'hui soit pour nous sans terme ; et il sera célébré sans fin, si le Seigneur Jésus-Christ paraît dans toutes nos actions ; lui qui, avec le Père et l'Esprit-Saint, vit et règne dans les siècles des siècles. Amen⁴.